粤财大教工﹝2014﹞7号
关于举办广东财经大学首届教职工智力运动会的通知
各分工会：
为进一步推动和丰富我校教职工文化体育生活，促进教职工身心健康，加强各单位之间的沟通和交流，校工会决定举办广东财经大学大学首届教职工智力运动会和 “棋牌技艺”讲座，现将比赛规程印发给你们，请根据教职工需求组队参加。
附件  1.广东财经大学首届教职工智力运动会竞赛规程；
2.广东财经大学首届教职工智力运动会报名表；
          3.比赛规则。
广东财经大学工会委员会
2014年4月28日
附件1
广东财经大学首届教职工智力运动会竞赛规程
一、主办单位：校工会
二、承办单位：教工棋牌协会
三、比赛项目
1.棋类：中国象棋、围棋
2.牌类：升级（拖拉机）
四、比赛时间
1.棋类：5月20日（周二）14:30；
2.牌类：若遇学校大型会议，比赛时间顺延。
团体赛：5月27日（周二）14:30；
个人赛：6月3日（周二）14:30；
五、比赛地点
广州校区教工活动中心（就业实训基地二楼）
四、比赛形式
1.棋类：个人赛，视报名情况，进行男女分组比赛；
2.牌类：比赛分两个阶段，第一阶段为团体赛，第二阶段为个人赛。
五、报名
凡参赛队伍设领队1名，各单项设教练1名，参赛队员（男女不限）若干名，具体要求见报名表；请于5月8日上午下班前将报名表（电子版）报送至校工会。
六、奖励办法
1.棋类：各项目奖励前八名；
2.牌类：团体赛设一二三等奖（其中一等奖1名，二等奖3名，三等奖5名）；个人赛奖励前八名；
3.组织奖：若干名，评选条件：各分工会积极组织，运动员遵守比赛规则，不无故弃权，服从裁判，尊重对手。
七、仲裁委员会和裁判组
1.仲裁委员会由王小波、郑红艳、毛光喜（棋类）、陈茂春（象棋）、康中周（围棋）、汪倩（牌类）、谢访春（牌类）、方继勇（牌类）同志担任；
2.裁判组由学生担任。
八、“棋牌技艺”讲座安排
1.时间：5月13日15:00；
2.地点：综合楼408室；
3.参加人员：参赛队员和有兴趣的教职工。
    九、本规程未经事宜，另行通知。
十、本规程解释权属校工会。
附件2
广东财经大学首届教职工智力运动会报名表
参赛工会：
	领队姓名

	电话

	中国象棋
（注明性别）
	教练姓名

	电话

	运动员

	围棋
（注明性别）
	教练姓名

	电话

	运动员

	拖拉机
（4人）
	教练姓名

	电话

	运动员
配对名单
	参赛1队（2人）
	参赛2队（2人）

附件3
中国象棋比赛规则
【对阵规则】
根据国家体育总局审定中国象棋协会编写的《象棋竞赛规则》1999年版的第11条比赛办法，本次比赛采用单淘汰制，采取一盘定胜负，和棋者抽签定胜负，对下棋有争议的地方，由裁判裁决，不允许悔棋。对阵前抽签分为八组，进行小组赛，每个小组第一名进入决赛。
决赛按交叉淘汰附加赛，决出1-8名。
【走棋规则】
一、一着棋走了之后，不得再予以更改。落子生根，以手离开棋子为准。
二、禁止着法：长将、长杀、长捉、一将一杀、一将一捉、一杀一捉等循环重复的攻击手段，统称为“禁止着法”。
三、允许着法：闲着（含：兑、献、拦、跟）、数将一闲、数杀一闲、数捉一闲等着法，不论是否循环重复，统称为“允许着法”。
四、每局比赛由开局方执红先行。
五、胜负判定
一）对局时，一方出现下列情况之一，就算输棋，对方得胜：
1.帅（将）被对方“将死”。
2.帅（将）被“将军”，无法避免地同对方将（帅）直接对面。
3.被“困毙”。
4.封棋着法有误。
5.走棋违犯禁例，应当变着而不变。
6.在同一局棋中，单方面出现第三次“违例”。
7.自己宣布认输。
8.因违犯纪律被判输棋。
（二）对局时，出现下列情况之一，就算和棋：
1.属于理论上公认的双方均无取胜可能的局势。
2.提议作和，应使双方机会均等。只要是一方提和，另一方已宣告同意，双方都不许反悔。
3.双方走棋出现循环反复已达三次，符合“棋例”中“不变作和”的有关规定，可由任何一方提议作和，经审查局面属实，即使另一方不同意，裁判也有权判为和棋。如双方都没有提和，而循环反复局面还在延续，裁判有权不征得双方同意就决定判和；但如所走着法已同上述循环反复局面无关时，则不能按照本款处理。
围棋比赛规则
一、本次比赛为个人赛。
二、比赛采用双败淘汰制。双败淘汰制简介：
1.全部参赛选手第一轮随机抽签，按A1—B1、A2—B2（以下类推）
方式分别对局，胜者编入胜者组，败者编入败者组继续比赛；
2.第二轮，胜者组选手相互比赛，败者编入败者组。败者组选手在第一阶段先相互比赛，并淘汰掉双败选手；败者组剩下的选手再进入第二阶段，与刚在胜者组淘汰到败者组的选手比赛，获胜的选手进入第三轮；
3.以下轮次以此类推，直至败者组决出最后第一名。
三、最后阶段，败者组冠军与胜者组冠军可以采用单局决定最后冠军，也可以采用3局2胜决定冠军（协商）。
四、胜负计算：按现行中国围棋规则，双方对局结束，计算胜负时，执黑先行一方最后计算时贴白方3又3/4子。双方各自的归本数为180子，加上贴子后超出归本书者为胜方。
五、对局过程中，如遇到特殊棋型如3劫连环或4劫连环，经双方确认可判为无胜负，由双方协商抽签定胜负，如协商无效，则判双方加赛一场。
六、本次比赛为用时包干制，每方选手单局用时限定为1个小时，先超时一方即判负。
升级（拖拉机）比赛规则
（三副牌）
一、比赛要求及规程
1.比赛请准时参加，迟到10分钟视为弃权。
2.每轮比赛60分钟，最后5分钟裁判提醒，若不足5分钟，不再进行新一局比赛。
3.比赛用标准扑克牌三副。
4.比赛分两个阶段，第一阶段为团体赛，第二阶段为个人赛。各分工会报2支参赛队伍（参赛一队和参赛二队）。
第一阶段：团体赛
各分工会所报参赛一队为比赛A区比赛队，参赛二队为B区比赛队，A、B区以抽签形式分组(每区6组，每组4对)进行小组单循环比赛，每个队总成绩按小组循环赛的积分累加确定，分工会2支参赛队伍的总成绩相加为该分工会的团体总分。
计分方法：每轮比赛胜方得2分，平局各得1分，负方得0分。
总成绩（团体总分）高者名次列前。如总成绩（团体总分）相同，则以总级差大者名次列前，总级差是指小组中3轮比赛的级差总和（如8：2胜，级差为6；3：6负，级差为－3），如总级差再相同，则以抓阄决定胜负方。
第二阶段：个人赛
第一轮淘汰赛
在团体赛中获小组赛第一名的参赛12队队伍通过抽签进行配对淘汰赛，决出6支队伍进行晋级；
第二轮（8进4）淘汰赛
在被淘汰的6支队伍中以抽签方式确定2支复活队，与晋级的6支队组成8支队通过抽签进行配对淘汰赛；
第三轮（4进2）淘汰赛
在第二轮比赛中胜方通过抽签进行配对淘汰赛；
第四轮（2进1）淘汰赛
在第三轮比赛中胜方、负方进行比赛，分别决出一二名和三四名。
以同样的比赛方式决出五至八名。
5. 运动员做到“牌风正、技术好、速度快”，不指责同伴；比赛期间要服从裁判，尊重对手，保持赛场安静，不得在赛场抽烟。
二、比赛规则
1.首局抢庄与主牌确立：
首局比赛从2打起（2不是常主，不打无主牌），对阵双方以翻主牌的方式确立庄家。
主牌的确立，遵循“多盖少”原则，即两张（相同花色）主可以否决单张主，三张主可以否决两张主，先亮主者不拥有优先权。
不得自反：亮主的一方，在自己所亮花色未被否决前不能更换花色。
可以加固：亮主的一方，在自己所亮花色未被否决前可以加固。
2.正常出牌：
（1）正常出牌的形式有：单张、对子（两张相同的牌）、刻子（三张相同的牌）、对子拖拉机（两对及以上对子组合）、刻子拖拉机（两队及以上刻子组合）；
特别说明：对子与刻子不能组成“拐弯”拖拉机出牌；
（2）跟牌：
对子跟对子，如没有足够的对子时，刻子须拆散跟出；
刻子跟刻子，如无刻子时，对子加单牌；
对子拖拉机跟对子拖拉机，拖拉机有刻子时，须拖拉机跟牌。无拖拉机时散对跟牌,
刻子拖拉机跟牌顺序为：a.刻子跟牌；b.拖拉机跟牌；c.散对跟牌。
（3）特别规定：两对刻子拖拉机可以战胜三对对子拖拉机。
3. “甩牌”
甩牌是指确认自己手里同花色的一群牌为绝对大时，可全部一次性打出。
甩牌遵从“数字绝对大”原则，即所甩出的牌中数字最小牌必须大于或等于其他选手手中相同花色的数字最大一张牌。否则为甩牌失败。
甩牌失败执行：指定出牌+罚分处罚。
指定出牌：在所甩的牌中数字最小牌且单张方式出牌，其余牌收回。
罚分：罚“10×X”分（X表示收回牌的张数）进行处罚
4.杀牌：
用于杀牌的主牌的形式必须与所出的副牌完全一致。否则，杀牌失败，视为跟牌。
盖杀：对上家的杀牌同样以主牌实施打杀，称盖杀。
盖杀规则：执行相同形式的“大杀小”，“大杀小”是指要比较刻子拖拉机、对子拖拉机、刻子、对子和散子5种出牌形式中靠前的一种大小。
5.抠底：
防家在最后一次出牌获胜时，可抠庄家的底牌。抠底规则：
（1）只有主牌才能够抠底。
（2）抠底分数计算方法：底分×3×最后一次出牌的张数。
6.胜负：
一局牌结束后，防家得分在120至175区间内，防家上庄，防家每增加60分则晋升一级。
防家得分在60-115分时，庄家升一级；防家得分在5-55分时，庄家升2级；防家得0分，庄家升3级。
若双方都打成平级，最后一局赢者为胜出方。
三、过错与处罚
1.出现摸错牌时，如果属于无意错误，则当局比赛作废，重新洗牌摸牌（也可以尊重双方对手的协商意见）。
2.庄家扣错底牌数，本局比赛结束，防家获胜上庄，开始下一局比赛。
3.坐错庄：庄家中不该当庄的队员换底牌，本局比赛结束，防家获胜上庄，开始下一局比赛。
4.比赛中出牌错误：
（1）如属无意出错时，每张牌罚10分（即对方为防家时，加给对方10分；对方为庄家时，扣除本方10分），重新出牌，比赛继续；
（2）如属故意隐瞒，不按规则跟牌，一经查实，视情况处罚：最低者判本局比赛结束，过错方告负，开始新一局比赛；严重者可取消过错方继续比赛的资格，对方在现级数基础上加3级胜出。
5. 打牌过程中不得以任何不正当的手段(声音、动作、表情等暗示)来传递信息，一旦发现，轻者判本局比赛结束，过错方告负；严重者可取消过错方继续比赛的资格，对方在现级数基础上加3级胜出。
四、其他
1.洗牌、抬牌与发牌：由负方洗牌。洗牌结束，需要“抬牌”。发牌采取摸牌方式。途中摸错牌则按照上面的规则处理，重新洗牌摸牌。但若仅属无意多摸且可以当场顺利纠正的话，经对局双方认可，可以在纠正后继续。
2.庄家换底牌结束后，随着第一张牌打出，宣布该局比赛正式开始。比赛开始后底牌不得再作任何改动，一切选手（包括庄家自己）也不能翻看底牌。
3.放牌：庄家换好的底牌一律放在比赛桌中央，信息面朝下反扣；各选手打出的牌信息面朝上放在各自面前区域，不得混合；每轮出牌结束后，每人把自己的牌反扣在自己的前面不得查看，但可以查看上一轮的牌。防家的得分放在底牌上，信息面朝上，不得反扣。
4.庄家扣底时间不超过30秒，每人每次出牌时间不超过10秒。
12